
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN ORDINARIA 

 
Fecha: 28 – 10 - 2022 

 
En la ciudad de Trujillo, del viernes 28 de octubre de 2022, a las 8:30 am, de conformidad con el Estatuto 

de la Universidad Privada Antenor Orrego, en la sala de sesiones de la FCCEE; declararon formalmente 

instalada la sesión ordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias Económicas, bajo la 

presidencia del señor decano Dr. José Castañeda Nassi, con la asistencia de los siguientes Consejeros: Dra. 

Lucero Uceda Dávila, Dr. Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, Ms. Iris Fiestas Dejo, Dr. 

Luis Flores Rodríguez (Director del Programa de Estudio de Administración) y Mg. Luz Gorritti Delgado 

(Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales) y estudiante Mariateresa 

Rodríguez Del Águila. Actuó como Secretario el Dr. Manuel Angulo Burgos. 

 

Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se procedió 

al desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico institucional, se remitió a 

cada consejero la siguiente agenda: 

 

1. EXPEDIENTES PARA GRADO ACADÉMICO DE BACHILLER Y TÍTULO 

PROFESIONAL. 

2. OFICIO N°194 -2022-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL DEL 

PROCESO I+D+I 2022-20 – PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES. 

3. OFICIO-N° 0575-2022- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-20 DEL 

PROCESO DE SEGUIMIENTO AL EGRESADO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD FILIAL PIURA. 

4. RESULTADOS PROCESO DE RATIFICACIÓN DE LA DOCENTE LUZ ANGELICA 

GORRITTI DELGADO. 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

A. APROBACIÓN DE ACTAS. 

Se aprobó el acta de la Sesión Ordinaria del 29-09-2022. 

 

B. DESPACHO. 

➢ NO HUBO. 

 
C. INFORMES. 

➢ Del Mg. Luz Gorritti Delgado, se ha trabajado con los equipos de calidad, hay variables exógenas 

que no permiten avanzar. Los responsables siguen en su labor. SE TOMÓ CONOCIMIENTO, 

➢ Dr. Ricardo León Mantilla, responsables de procesos siguen trabajando como corresponde. Se 

inscribió un semillero en el congreso internacional. Hay solicitud de cambio de dos docentes del I 

ciclo. Se están trabajando los planes para la aprobación correspondiente. El CIAC ha elaborado su 

informe con fines de acreditación. Se están realizando talleres con los estudiantes del I al V ciclo, 

Se está fortaleciendo la adaptación a la presencialidad. SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

➢ Del Dr. José Castañeda Nassi, en Consejo Directivo se aprobó la contratación de una consultora para 

implementar horarios por bandas, se está considerando 20% de virtualidad. Se recomienda la 

contratación de profesores internacionales. Los estudiantes de la Universidad de Chachapoyas han 

realizado movilidad presencial para sustentar sus proyectos, la facultad asigna los jurados para tal fin. 

Sobre CONEA, se está auspiciando y apoyando, pero no hay suspensión de actividades académica. SE 

TOMÓ CONOCIMIENTO. 

 

D. PEDIDOS. 



 

 

➢ Del Dr. José Castañeda Nassi, sobre propuesta de programa de ponencias sobre LA RELACIÓN 

UE-AMÉRICA LATINA Y VALORIZACIÓN DE LA RELACIÓN UNIVERSIDAD CON EL 

ENTORNO Y ESTRATEGIAS DE INTERNACIONALIZACIÓN. 

 

E. ORDEN DEL DÍA.  

A propuesta del señor Decano y, con el propósito de ordenar la siguiente etapa de la sesión, se acordó 

el desarrollo del debate tomando en cuenta los puntos que contiene la agenda notificada. 

 

1. GRADOS Y TÍTULOS. 

 

El señor Presidente del Consejo dio cuenta de los expedientes para grado académico de bachiller y 

título profesional que se han tramitado a través del Programa de Estudio de Administración, de 

Contabilidad y de Economía y Negocios Internacionales, los mismos que cuenta con su visto bueno. 

 

El señor Presidente indicó que, habiendo cumplido con el procedimiento reglamentario, solicita al 

Consejo aprobar los grados académicos y títulos profesionales sometidos a consideración.  

 

GRADOS ACADÉMICOS DE BACHILLER 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

CARRANZA LOPEZ JORGE IRVIN, CORVERA CASTAÑEDA JAISON MARTIN JESUS, 

HUACCHA GAMBOA LUIS MANUEL, SAMPEN RISCO GIANMARCO, URBINA NUÑEZ 

JORGE LUIS y VASQUEZ VALDERRAMA EDITA. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, SEMIPRESENCIAL – SEDE 

TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

PEREZ ROJAS JUAN MANUEL y VASQUEZ VALDERRAMA ALICIA. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO 

CON EXONERACIÓN DE MONOGRAFÍA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

GUADIAMOS SILVA ODILE ANABEL, GUEVARA CRIBILLEROS ANA PAOLA, LEYVA 

LUNA RODRIGO SEBASTIAN, MACHUCA MURGA STEFFANY MADELEINE, PRADO 

VARGAS MARIA FERNANDA y VARAS DOMINGUEZ MARIA DE LOS ANGELES. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

AGUILAR BUSTAMANTE LUCIA AYMET, ENCALADA RUIZ CESAR ANDRE, GARCIA 

ORDINOLA GADDY OMAR, PEÑA CHIRA ALFONSO DANILO y SAAVEDRA 

LLACSAGUACHE ANA FATIMA. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA CON 

EXONERACIÓN DE MONOGRAFÍA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

BAUTISTA ZAPATA JUAN AXEL ELMER, CACERES PEÑA DARYL, CALERO 

CHUMACERO BETSI MASSIEL, COLUMBUS COBOS ANTONELLA STEFANIA, 



 

 

CORTEZ OJEDA MARIAJOSE, GARCIA COBEÑA ARNOLD JOEL, OBANDO DURAND 

LUZ ALICIA, SALAZAR RUIZ NANCY PETRONILA, VEGA RUIZ ALLAN ANDRES 

MARCELO y VILLALTA SIANCAS SOFIA MARIA FERNANDA. 

 

TÍTULOS PROFESIONALES 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Licenciado en Administración para los bachilleres: 

ANCO COTILLO SHESSIRA ALEXANDRA, VASQUEZ VALDERRAMA DIEGO 

ENRIQUE, RIVERO QUILICHE STEPHANIE ELIZABETH, VERTIZ AGUIRRE GLORIA 

ADITH, PEREZ FERRADAS SILVIA FLOR DE MARIA, RUBIÑOS DEZA CRISTHIAN 

ENRIQUE, VIGO PEREZ NAYSHA ESTEFANY, VASQUEZ GRADOS JAVIER ANDRE, 

SALDARRIAGA INFANTE FATIMA CLEMENTINA, RUIZ JUAREZ RICARDO JAVIER, 

VALDEZ REYES ALEXANDRA LISBET, BUSTAMANTE PERALTA GUIANELA ALINE, 

ESPINOZA ARMAS KARINA ETELVINA, BENGOA MOSTACERO HARRY, ESPINOZA 

CASTAÑEDA JOSE MARCOS, ZAVALETA MARIÑOS JOEL ANDRES, PAREDES 

CERRON MARIFE DE LOS ANGELES y QUIROZ  VASQUEZ LUZ MILAGROS. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA: 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Licenciado en Administración para los bachilleres: 

ARCA PRIETO GIANELLA GUADALUPE, RUIZ POZO CARLOS FERNANDO, AYALA 

GUTIERREZ LUIS FERNANDO, FLORES CARRASCO MARIA ALEJANDRA, OLIVARES 

CORONADO STEPHANIE NICOLE, CORDOVA LAZO ALEXANDRA, CELI SERNAQUE 

LIZ ANTONELLA, TORRES SANCHEZ MARIA FERNANDA, CARREÑO MEJIA ANA 

BELEN, DIAZ GOICOCHEA SHEYLA MILAGROS, LOVERA VARGAS EVELING 

ANABELL, PAZO QUEREVALU GIANCARLOS JOEL, SAMAME VILLALTA JORGE 

JUNIOR y SILVA CHERO ENRIQUE LEONEL. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Contadora Pública para las bachilleres: 

PORTILLA CASTILLO LESLIE MILAGRO y REYES CARRANZA PAOLA ALEJANDRA. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – FILIAL PIURA: 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Contador Público para los bachilleres: 

CAVERO HUANCA EVELYN YULISA, CUEVA ZELADA ANTHONY BRAIAN, MERINO 

VALENCIA SANDRA LUCERO y PONCE ANCAJIMA INGRI MIRELLA. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS: 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Economista con Mención en Finanzas: 

BERNABE VARGAS WILMER ABEL y CALDERON ASMAT CARLOS JAIR. 

 

2. OFICIO N°194 -2022-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL DEL 

PROCESO I+D+I 2022-20 – PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita la participación de la Directora del Programa de Estudio de 



 

 

Economía y Negocios Internacionales. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, solicita dejar pendiente la aprobación 

 

3. OFICIO-N° 0575-2022- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-20 DEL 

PROCESO DE SEGUIMIENTO AL EGRESADO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD FILIAL PIURA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita la participación del Director del Programa de Estudio de 

Contabilidad. 

 

El Ms. Ricardo León Mantilla, manifiesta que, por OFICIO-N° 0575-2022-PEC-_FCCEE-UPAO, 

remite el Plan de Trabajo Semestral 2022-20 del Proceso Seguimiento al Egresado del Programa de 

Estudio de Contabilidad – Filial Piura, el mismo que cuenta con opinión favorable del Jefe de la 

Oficina de Bolsa de Trabajo, para aprobación. 

 

El señor decano pone la propuesta a consideración del Consejo de Facultad. 

 

El Consejo de Facultad acuerda: 

 

ACUERDO: 

Aprobar el Plan de Trabajo Semestral 2022-20 del Proceso Seguimiento al Egresado del 

Programa de Estudio de Contabilidad – Filial Piura, correspondiente al Semestre Académico 

2022-20. 

 

4. RESULTADOS PROCESO DE RATIFICACIÓN DE LA DOCENTE LUZ ANGELICA 

GORRITTI DELGADO. 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al expediente y a los resultados. Se procede con la 

lectura. 

 

El presidente del Consejo manifiesta que de conformidad con lo prescrito en el Artículo 84° de la Ley 

Universitaria y el Artículo 6° del Reglamento de ingreso, promoción y ratificación docente, los 

docentes principales son nombrados por un período de siete (7) años, los asociados por cinco (5) años 

y los auxiliares por tres (3) años, debiendo al término de estos períodos ser ratificados o no ratificados 

por el Consejo Directivo; previo proceso de evaluación que se realiza en las respectivas facultades, 

conforme al artículo 9° del citado reglamento. Por acuerdo de Consejo Directivo, formalizado 

mediante resolución N° 343-2022-CD-UPAO, se autorizó la realización del proceso de ratificación 

docente de la Mg. LUZ ANGELICA GORRITTI DELGADO. Con Resolución de Consejo de 

Facultad N° 232-2022-CF/CCEE-UPAO, se conformó el Jurado para el proceso de ratificación 

docente de la Mg. LUZ ANGELICA GORRITTI DELGADO, presidido por el Decano Dr. José 

Alfredo Castañeda Nassi e integrado por la Dra. Lucero de los Remedios Uceda Dávila y Dr. Dante 

Giovani Padilla Zúñiga, en condición de miembros titulares y los docentes ordinarios Dra. Bertha 

Rosa Malabrigo de Vértiz y Dr. Jaime Manuel Alba Vidal, como miembros accesitarios; el Jurado ha 

llevado a cabo el proceso de ratificación de la Mg. LUZ ANGELICA GORRITTI DELGADO, 

conforme al expediente de su propósito, realizando la evaluación y calificación conforme a los 

aspectos y componentes de la tabla de calificación, apreciándose en las actas de evaluación y el acta de 

consolidación de resultados según se detalla: 
Docente Puntaje Final 

Mg. LUZ ANGELICA GORRITTI DELGADO 112 



 

 

Recibido el expediente con los resultados, se pone a consideración del Consejo de Facultad. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar los resultados del proceso de evaluación con fines de ratificación de la Mg. LUZ 

ANGELICA GORRITTI DELGADO, en la categoría principal tiempo completo, Programa de 

Estudio de Economía y Negocios Internacionales, Facultad de Ciencias Económicas, según acta 

final. Asimismo, proponer al Consejo Directivo la ratificación de la Mg. LUZ ANGELICA 

GORRITTI DELGADO, categoría principal tiempo completo por el periodo de siete (7) años, 

del 28 de octubre del 2022 al 27 de octubre del 2029, por haber obtenido en el proceso de 

evaluación, puntaje final superior a 70 puntos. 

 

 

DE PEDIDOS: 

 

5. Del Dr. José Castañeda Nassi, sobre propuesta de programa de ponencias sobre LA 

RELACIÓN UE-AMÉRICA LATINA Y VALORIZACIÓN DE LA RELACIÓN 

UNIVERSIDAD CON EL ENTORNO Y ESTRATEGIAS DE 

INTERNACIONALIZACIÓN 

 

El Presidente del Consejo informa que ha presentado una propuesta de ponencias sobre LA 

RELACIÓN UE-AMÉRICA LATINA Y VALORIZACIÓN DE LA RELACIÓN UNIVERSIDAD 

CON EL ENTORNO Y ESTRATEGIAS DE INTERNACIONALIZACIÓN, dirigido a autoridades y 

personal docente de esta facultad, con la participación de los ponentes: Alan Fairlie Reinoso, Profesor 

Principal e Investigador del Departamento de Economía de la Pontificia Universidad Católica del Perú 

y Rubén Garrido Yserte, coordinador del Grupo de Investigación de Alto Rendimiento "Análisis 

Económico Territorial y Políticas Públicas" de la Universidad de Alcalá. El Dr. Alan Fairlie Reinoso, 

es Profesor Principal e Investigador del Departamento de Economía de la Pontificia Universidad 

Católica del Perú. Director de la Maestría en Biocomercio y Desarrollo Sostenible (PUCP). 

Investigador del INTE y CISEPA. Ex-Decano de la Facultad de Ciencias Sociales de la PUCP (2011-

2016). Miembro de la Red Latinoamericana de Política Comercial (LATN). Miembro de los grupos de 

trabajo de CLACSO: “Geopolítica, Sistema Mundial e Integración Regional” y “China y el Mapa del 

Poder Mundial”. Miembro de los grupos de GRIDALE: “Armonización de Políticas para una 

Integración Multidimensional y el Desarrollo Sostenible” y “El Futuro de la Unión Europea: 

Potencialidades y Desafíos”. Ex-Parlamentario Andino, periodo 2016-2021 (ex-presidente de la 

Comisión de Integración y Educación). El Dr. Rubén Garrido Yserte, es Coordinador del Grupo de 

Investigación de Alto Rendimiento “Análisis Económico Territorial y Políticas Públicas” de la 

Universidad de Alcalá de Henares. Director del Instituto Universitario de Análisis Económico y Social 

de la UAH. Premio Joven Investigador en Ciencias Sociales (2003). Investigador Principal del 

Proyecto Europeo ERASMUS+ “Population Imbalances in Europe: Challenges of urban Concentration 

vs. Rural de Population”, SETTLE. Miembro de la Asociación Española de Ciencia Regional (AECR), 

de la ERSA y de la RSAI. Editor de la revista “Investigaciones Regionales-Journal of Regional 

Research” (Emerging JCR and Scopus). Miembro del Comité Científico de las revistas EURE (JCR); 

RIESED y URBs. Miembro del Comité Científico en la Academia de Ciencias Administrativas y 

Estudios de Futuro (IAPAS) de México. Medalla de Plata de la Universidad Alcalá de Henares. Por 

tanto, somete el pedido de ponencia a consideración del Consejo de Facultad, solicitando el apoyo del 

Vicerrectorado Académico. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar la propuesta del programa de ponencias sobre LA RELACIÓN UE-AMÉRICA 



 

 

LATINA Y VALORIZACIÓN DE LA RELACIÓN UNIVERSIDAD CON EL ENTORNO Y 

ESTRATEGIAS DE INTERNACIONALIZACIÓN, a cargo de la Facultad de Ciencias 

Económicas, dirigido a autoridades y personal docente de esta facultad, a realizarse el jueves 17 

de noviembre y el martes 06 de diciembre del 2022, tal y conforme al proyecto presentado. Las 

ponencias tendrán como participantes al Dr. Alan Fairlie Reinoso y al Dr. Rubén Garrido 

Yserte. Asimismo, se designa como coordinador del evento académico al docente ordinario Mg. 

LUIS EDUARDO AMAYA LAU. 

 

Siendo las 11:20 am., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la presente sesión.  

 


